Semper  amaverunt,  coluerunt,  et  timuerunt. 
Ex  propriis  rebus  sanctis  hi  multa  dederunt, 
Escas,  et  vestes  miseris  tribuere  libenter; 
Cultores  Christi  tumulati  sunt  simul  isti 

B  Praesidiis  firmis  cunctis  nunc  charior  illis, 

(502)  Scribendum  temperat.  Leib.  —  lta  quoque 
mss.  codices  uostri.  Mub. 

(503)  Cod.  Padolir.,  collujti.  Mur. 
(504)  Tusciac  quidem,  ac  fortassis  ctiam  Spoleti, 

duces  fuere  Bonilacius  ac  ejus  filia  Mathildis.  Scd 
qua  quaeso  ralione  Donizo,  Canusini  monasterii  in 
Regiensi  agro  siti  monachus,  eos  ituccs  nostros 
appellat?  Ad  Tusciae  ducatum  minime  novimus 
speclasse  Regienscm  agrum ,  ct  arcem  Canusinam, 
quam  Donizo  incolebat.  Aut  orgo  opinari  placeat, 
Donizonem  c  Tusca  provincia  origmem  traxisse, 
aul  ducali  quoque  titulo  io  LaDgobardicis  civitatibus 
doininatam  liiisse  Matbildim.  In  antiquis  Mutinen- 
sium  Annalibus  niss.,  suo  loco  cdcndis,  Mathildis 
ipsa  appellalur  dux  Thuscice,  et  Longobardice,  et 
itarchiee,  et  S/poleti,  <t  marchvz  Camerinai.  Petrus 
quoque  Diaconusin  Cbron.  Casin.,  lib.  n,  cap.  48, 
c.iin  dominam  Tuscla  et  Ligurice  dicit;  Ptolemseus  C 
vi-ri)  Lucensis  dominam  Tuscia  et  Lombardiai.  llti 
IVrediolanenses  olim  mgem  suum  appellabant,  qui 
iltis  solo  ducis  titulo  imperariat,  ita  el  Donizo  fecenl , 
potiori  tiiiiio  tisns.  Miin. 

(505)  Gratulor  Donizoni,  solito  tantum  plana 
seqxd,  et  perquam  rudi  ac  plebeio  sermone  utenti, 
quod  verbum  exaret,  unis  prope  penitioris  Latini- 
tatis  auctoribus  adhibitum.  Catus  autcm,  unde  Ca- 
tonilus  nomen,  Enuio ,  Plauto  ac  aliis  Latinis, 
hominem  sapientem,  prudentem,  sive  acuti  ingcnii. 
significavit.   ISlun. 

(500)  Praecipue  post  annum  a  Christo  nato  millc- 
simum  apud  scriptores  in  usu  fuit  reRiim  ac  prin- 
cipum  palatium,  sive  fainiliam  atque  ministros 
appellare  curiam,  unde  Gallis  la  cour,  nobis  autem 
la  rm-tr,  el  curiales  propterea  vocati  qui  nunc  vul- 
gari  scrmone  corligiani  dicimtur.  Excmplis  parco. 
Ilinc  Donizo  ait,  supra  aulas  ducum  rutilasse 
curiam  Mathildis,  ejusqiie  parentum.  I\1ur. 

(507)  Eortc  regum.  Signiferi  erant,  vclut  magistri 
cquitum,  qui  proximam  ab  ipso  principe  potcstatcin 
in   cxcrcitu  h;ibcbant.  Talis   Conradus    DOStea    rr\ 
sub  i.otbario  Saxonc  regni  vexilla  teneoat.  Gode- 
frid.,  Viterb.  Leib. 

(508)  Vox  llalis  ct  Gallis  nota,  ct  a  C.ermanieo 
verbo   efformata,  pro   perfido,  qui    fldem  datam 
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Alba  Canosa   (509)  fleat,  referat  quoque  noniina  A  Ipsius  nati  loeupletati,  phalerati, 

[vera,      Divisi  prorsus  cceperunt  stare  seorsum. 
Nomina  rite  canat,  ne  fiant  hacc  metra  vana. 

CAPUT     PRIMUM. 

ffarrat  Canossa  qui  fuerint  qui  eam  cedifieaverint, 
et  a  gutous  regHms  obsessa  fuerit,  et  qualiter  cum 
grandi  victoria  evaserit. 

Atto  fuit  primus  princeps  astutus  ut  hydrus, 
Nobilitcr  vcro  fuit  ortus  dc  Sigefredo 

Principc  praeclaro  (510)  Luccnsi  de  comitatu, 

Quique  duos  natos  alios  genuit  bene  claros. 

Est  primus  dictus  Sigefredus,  ct  Atto  secundus, 

Filius  et  parvus  vocitatur  quippe  Gerardus. 

Amplificare  volens  proprium  Sigefredus  honorcm, 

Longobardiam  (511)  cumnatis  venitin  istam, 
Se  sicut  late  vitis  distendit  et  alte, 

Hic  prope  sic  valde  distendit  se  procul  atque. 

Nam  sub  se  terras  (512)  etgentes  rite  gubernat, 

Ac  sub  tutela  propria  multos  retinebat. 
Ulius  error  (513)  natorum  maxime  ferro 

Gentes  diversas  prostraverat  atque  catervas  : 

Cum  major  nimium  Sigefredus  hic  essetopimus, 

Istud  more  patrum  seculum  dimisit  amarum, 

praestitumque  jusjurandum  violat,  quales  vassalli 
adversus  dominum  suum  aliquid  molientes,  aut 
arma  arripientes.  Ilic  latiori  signifieatione  sumitur 
pro  iniquis  et  scelestis.  Mur. 

(509)  Nempe  sita  Canossa  super  eminentem  ae 
arduam  rupem,  cujus  latera  ex  saxo  nudo,  sive,  ut 
ipse  Donizo  ait,  ex  nudastiiceeandoremquempiam 
praeferunt.  Mihi  e  fenestris  bibliothecae  Estensis 
interdum  prospectanti,  el  potissimum  ope  telescopii, 
talis  visa  est.  Sita  autem  est  in  Regii  Lepidi  mon- 
tibus  versus  Meridiem  et  Occidentem,  ultra  passuum 
milliaXIII  ab  llrbc  distans.  Mur. 

(510)  Atto  prmceps,  nempe  comes,  nam  illis  tem- 
poribus,  et  multo  adhuc  post,  etiam  comites  sub 
irrincipum  nomine  comprehendebantur;  natus  ex 
Sigefredo  principc,  id  est  dynasta  potente,  qui  allo- 
dium,  seu  territorium  proprium  habebat,  etsi 
nullum  forte  feudum  regale  teneret,  aut  certae  di- 
gnitatis  nomen  gereret,  quod  nonnulli  etiam  tan- 
quam  nobilitati  sive  libertati  derogans  dedignaban- 
tur,  ut  ex  Guelforum  historia  patet.  Leib.